DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 754 João Pessoa - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Ato do Presidente Nº 1706/2024
João Pessoa, 13 de Agosto de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1706, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA CIDADE DE JOÃO PESSOA AO PROMOTOR DE
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA ALLEY
BORGES ESCOREL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Cidade de João Pessoa ao Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado da Paraíba ALLEY BORGES
ESCOREL, em reconhecimento ao seu extraordinário valor e pelos seus
relevantes e inestimáveis serviços prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 13 DE AGOSTO
DE 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR MARCOS HENRIQUES

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/67c
417197233b443cf78a65f55a8e240

Ato do Presidente Nº 1707/2024
João Pessoa, 13 de Agosto de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1707, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA CIDADE DE JOÃO PESSOA AO MÉDICO
UROLOGISTA E PROFESSOR DR. VALTER INÁCIO DE PAIVA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Cidade de João Pessoa ao Médico
Urologista e Professor Dr. VALTER INÁCIO DE PAIVA., em
reconhecimento ao seu extraordinário valor e pelos seus relevantes e
inestimáveis serviços prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 13 DE AGOSTO
DE 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR DAMÁSIO FRANCA NETO

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/67c417197233b443cf78a65f55a8e240
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/67c417197233b443cf78a65f55a8e240

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d2f
1364159da5a1c0c0511e89d89103e

Ato do Presidente Nº 1708/2024
João Pessoa, 20 de Agosto de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1708, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO SENHOR PAULO
ALVES JÚNIOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Senhor PAULO
ALVES JÚNIOR, em reconhecimento ao seu extraordinário valor e pelos
seus relevantes e inestimáveis serviços prestados à cidade de João
Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 20 DE AGOSTO
DE 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR CORONEL SOBREIRA

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0e1
82fc6af97f13af755fcded8e1dfcb

Ato do Presidente Nº 1709/2024
João Pessoa, 20 de Agosto de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1709, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO SENHOR ARTHUR
ALVES JUNIOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Senhor
ARTHUR ALVES JUNIOR, pelos relevantes serviços prestados à
arbitragem e ao esporte, bem como pela sua contribuição para o
desenvolvimento do futebol na cidade de João Pessoa e em todo o
território nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 20 DE AGOSTO
DE 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR ZEZINHO BOTAFOGO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fb3
b12f4930f6455c605bc1a6a27f2ab

Ato do Presidente Nº 1711/2024
João Pessoa, 22 de Agosto de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1711, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA CIDADE DE JOÃO PESSOA A SENHORA ILDA
ANGÉLICA SANTOS CORREIA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Cidade de João Pessoa a Senhora ILDA
ANGÉLICA SANTOS CORREIA, em reconhecimento ao seu

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/11

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d2f1364159da5a1c0c0511e89d89103e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d2f1364159da5a1c0c0511e89d89103e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0e182fc6af97f13af755fcded8e1dfcb
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0e182fc6af97f13af755fcded8e1dfcb
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fb3b12f4930f6455c605bc1a6a27f2ab
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fb3b12f4930f6455c605bc1a6a27f2ab

extraordinário valor e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços
prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 22 DE AGOSTO
DE 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR JUNIO LEANDRO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a93
efd6ec86e4811e28469e39e220759

Ato do Presidente Nº 1712/2024
João Pessoa, 22 de Agosto de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1712, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO DR. BRUNO LOPES
DE ARAÚJO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Dr. BRUNO
LOPES DE ARAÚJO , em reconhecimento ao seu extraordinário valor e
pelos seus relevantes e inestimáveis serviços prestados à cidade de João
Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 22 DE AGOSTO
DE 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR BOSQUINHO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/29b
20f49439a5b803e05baf7e9841572

ATOS DO PRESIDENTE DA CPL
Ato do Presidente Nº 1710/2024
João Pessoa, 20 de Agosto de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1710, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO SENHOR
DIPLOMATA FRANCISCO CARLOS DUARTE AZEVEDO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Senhor
Diplomata FRANCISCO CARLOS DUARTE AZEVEDO, em
reconhecimento ao seu extraordinário valor e pelos seus relevantes e
inestimáveis serviços prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 20 DE AGOSTO
DE 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: MESA DIRETORA

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

3/11

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a93efd6ec86e4811e28469e39e220759
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a93efd6ec86e4811e28469e39e220759
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/29b20f49439a5b803e05baf7e9841572
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/29b20f49439a5b803e05baf7e9841572

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/219
074b21f01037ebaa7c044b0c4961c

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

4/11

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/219074b21f01037ebaa7c044b0c4961c
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/219074b21f01037ebaa7c044b0c4961c

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 Ato do Presidente Nº 1709/20245/11

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 Ato do Presidente Nº 1712/20246/11

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 Ato do Presidente Nº 1711/20247/11

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 Ato do Presidente Nº 1710/20248/11

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 Ato do Presidente Nº 1708/20249/11

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 Ato do Presidente Nº 1707/202410/11

DCMJP Edição Extra Nº 754 - Segunda-feira, 26 de Agosto de 2024 Ato do Presidente Nº 1706/202411/11